Venit autem fortior me.

80. Non comparationem fecit, ut ipso se tantum fortiorum dixerit Christum (neque enim inter Deum Filium et hominem illa poterat esse collatio), sed quia multi fortes; nam et diabolus fortis: *Nemo enim potest vasa fortis... diripere, nisi prius alligaverit fortis* (Marc. iii, 27). Multi ergo fortes, fortior nemo nisi Christus. Denique eousque non fecit comparationem, ut addiderit: *Cujus non sum dignus cal-*

misericordia... necessarium et ab omnibus deferendum est. Reliqui, ac edit. ut in textu.

^a Scilicet Isaï. vii, 14: *Propter hoc dabit Dominus ipse robis signum. Ecce virgo concipiet, et pariet filium,* etc. Recte autem Ambrosius Judæos arguit, qui Christum ex muliere venturum putantes, hebraicam Isaïe vocem נָתַת pro qualibet muliere, non pro virginem, quæ virginitatem in conceptu et partu ser-

A ceamenta portare, evangelicæ prædicationis **T 308** *ostendens in apostolos gratiam esse collatam, qui sunt calceati in Evangelium.*

81. Videtur tamen ideo hoc dicere, quod plerumque Joannes personam accepit populi Judæorum. Unde ad hoc referunt quondam: *Illum oportet crescere, me autem mixui* (Joen. iii, 30), quod oporteret minorum fieri populum Judæorum, crescere in Christo populum Christianum. Denique et Moyses accepit personam populi; sed ille calceamentum non Dominicum portabat, sed pedum suorum. Et isti calceati sunt calceamento fortasse non suorum pedum; ille autem solvere calceamentum pedum jubetur suorum (Exod. iii, 5); ut animi ejus gressus et mentis, corporei nexus vinculis absolutus, iter spiritale gradatur. Apostoli autem calceamentum deposuerant corporale, quando missi sunt sine calceamento, sine virga, sine pera, sine zona; sed non statim Domini calceamenta portarunt. Fortasse post resurrectionem portare cœperunt; ante enim ne cui gesta Domini dicerent, monebantur. Denique postea his dicitur: *It e in orbem universum, et prædicate Evangelium* (Marc. xvi, 15); ut evangelicæ prædicationis vestigium proferentes, toto Dominicorum seriem circumferrent orbe gestorum. Est igitur calceamentum nupiale evangelicæ prædicationis. Sed de hoc opportunitus aliquid in aliis explicabimus (*Inf. cap. x.*)

(Vers. 17.) *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto, et igni:* habens ventilabrum in manu sua, et purgabit aream suam, et congregabit triticum in horreum suum; paleas autem igni comburet inextinguibili.

82. *Habens ventilabrum in manu.* Ventilabri indicio discriminandorum Dominus declaratur jus habere meritorum; eo quod dum frumenta in area ventilantur, plena a vacuis, ab inanibus fructuosa veluti quodam auræ spirantis examine separantur. Per hanc igitur comparationem ostenditur quod Dominus iudicii die solidæ merita fructusque virtutis ab inanis jactantiae, exiliumque factorum infructuosa levitate discernat; perfectioris meriti viros locaturus in mansione cœlesti. Ipse enim perfectior fructus est, qui meruerit ejus esse conformis, qui sicut granum tritici cecidit, ut plurimos fructus afferret in nobis, in visus paleis, inanibus meritis non amicus. Et ideo ante eum ignis ardebit, non natura sui noxius; ut pote qui mala improbitatis exurat, splendorem probitatis accumulet.

(Vers. 21, 22.) *Factum est autem, cum baptizatus esset omnis populus, et Jesu baptizato, et orante, aperatum est cœlum, et descendit Spiritus sanctus corporali specie sicut columba in ipsum;* et vox de cœlo facta est: *Filius meus es tu, in te complacui.*

vaverit accipiendam esse pertinacius contendebant. Vide Huet. *Demonst. Evang. cap. 9.*

^b Sic omnes edit. ac propemodum cuncti mss.; Corb. tamen et alii pauculi, *Nam cum ex duabus naturis homo,* etc. Rursus eodem loco edit. omnes, sed cum mss. omnino duobus, visibile per visibile, invisible per invisibile, etc. Mss. octo, visibile per invisibile, invisible per visibile, etc. Verum allii totidem pro-

83. Baptizatus est ergo Dominus non mundari voluntate, sed mundare aquas; ut abluta per carnem Christi, quæ peccatum non cognovit, baptismatis jus haberent. Et ideo qui ad Christi lavacrum venerit, peccata deponit. Pulchre autem in iis quæ a ceteris dicta sunt, sanctus Lucas **1309** evangelista compendium sumpsit, et intelligendum magis quod a Joanne Dominus baptizatus est, quam expressum reliquit. Quæ autem Dominicæ causa baptismatis, Dominus ipse declarat dicens: *Sine modo; sic enim debet nos implere omnem iustitiam* (*Math. iii, 15*).

84. Cum igitur tanta ad ædificationem Ecclesiæ suæ divino Deus favore concederit; ut post patriarchas, prophetas, angelos, unigenitus descendenter Dei Filius, et ad lavacrum veniret; nonne vere atque divine de Ecclesia cognovimus dictum: *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam* (*Psal. cxxvi, 1*)? Nec mirum si homo ædificare non protest, qui non potest custodire: *Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilaverunt qui custodiunt eam* (*Ibid.*). Hæc de quodam psalmo. Audeo tamen etiam ego dicere, quod homo viam non possit adoriri, nisi Dominum habeat prævantem. Unde criptum est: *Post Dominum Deum tuum ambulabis* (*Deut. xiiii, 4*); et, *A Domino diriguntur viæ tibi* (*Prov. xx, 24*). Denique ille perfectior, qui intelligeret se sine Domino ambulare non posse: *Vias, inquit, tuas edoce me* (*Psal. xxiv, 4*). Et ut ad historiam veniamus (non enim simplicem tantum rei gestæ seriem debemus haurire, sed etiam actus nostros ad æmulationem scriptorum referre) ex Ægypto populus exiit, nesciebat viam quæ ad terram duceret sanctam. Misit Deus per noctem columnam ignis, ut per columnam populus viam disceret. Misit etiam per diem columnam nubis, ut neque ad sinistram, neque ad dexteram declinaret (*Exod. xiii, 21*). Sed non es talis, homo, ut merearis et tu ignis columnam: non habes Moysen, non accipis siguum; nunc enim post adventum Domini fides exigitur, signa conduntur. Time Domini, et præsume de Domino: *Immissit enim angelos Dominus in circuitu timentium eum, et cripect eos* (*Psal. xxxiii, 8*). Vides itaque quia ubique Domini virtus studiis cooperatur humanis; ut nemo possit ædificare sine Domino, nemo custodire sine Domino, nemo quidquam incipere sine Domino (*Conf. S. August. lib. de Gratia Christi, cap. 44*). Et ideo juxta Apostolum: *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid faciatis, omnia in gloriam Dei facite, in nomine Domini nostri Iesu Christi* (*I Cor. x, 31*). In duabus enim epistolis: alibi *in nomine Domini nostri Iesu Christi* (*Coloss. iii, 17*); alibi *in gloriam Dei facere te præcepit*; ut scias eamdem esse Patris et Filii gloriam, eamdemque virtutem: nec in aliquo circa sui divinitatem Patrem et

pius ab editis recedentes, *visibile per invisibilia*, etc., ei hoc satis apposite ad propositum.

* Sic ms. undecim optimæ notæ. Alii partim *replevit eam carne*; partim enim edit. *replevit locum ejus carne*, quibus verbis non male redduntur Graeca illa LXX Seum, καὶ ἀντλήσωσε σάρκα ἑτοῖς

A *Filiū discrepare, qui circa præsidia nostra nondum crepat. Docuit igitur me David quod nemo sine Deo non ædificet domum, custodiat civitatem* (*Ps. cxi, 11*).

85. Docuit me etiam Moyses quod nemo nisi Deus fecerit mundum: *In principio enim fecit Deus celum et terram* (*Gen. i, 1*). Docuit etiam quod benevolus Deus opere suo fecerit; nec otiose posuit. *Finxit Deus hominem de luto terræ, et insuflavit in faciem ejus flatum vitæ* (*Gen. ii, 7*); ut actum quedam Dei circa ædificationem hominis usu quodam corporalis operationis advertas. Docuit etiam quod et mulierem fecerit Deus: *Immisit enim Deus uirum in Adam, et dormivit, et sumpsit unam costam latere ejus*, **1310**^b *et replevit carnem ejus: et effecit Dominus Deus costam quam sumpsit ab Adam in mulierem* (*Ibid., 21 et 22*). Non frustra, ut in corporalibus quibusdam manibus circa Adar et Evam Moyses Deum inducit operantem. Multo Deus fieri jussit, et factus est, et uno verbo opus natus. Scriptura indicat absolutum: *ad hominem uicem et manus ipsas quodammodo studuit tibi Propterea Dei laborantis ostendere* (*Psal. cxi, 5*).

86. Plus nescio quid in his intelligere, quægo, opera Dei elaborata me cogunt. Subuenit Apostolus testuanti, et quod ego non intelligemus esset: *Os de ossibus meis, et caro de carne mea*. *Hæc vocabitur mulier; quoniam de viro suo sumpta est* (*Ibid., 23*) divino mihi spiritu revelavit dies. *Sacramentum hoc magnum est* (*Ephes. v, 32*). Quod sacramentum? *Quia duo erunt in carne una; et Quia relinquit homo patrem et matrem, et adhaeredit uxori* (*Ibid., 31*): et, *Quoniam membra sumus corporis eius de carne ejus, et de ossibus ejus* (*Ibid., 30*). Quis iste vir propter quem mulier parentes relinquit? Relinquit parentes Ecclesia, quæ de gentilibus populis congregata est, cui propheticæ dicitur: *Obriscere populum tuum, et donum patris tui* (*Psal. lii, 11*). Propter quem virum, nisi forte illum de qua dicit Joannes: *Post me venit vir qui ante me factus* (*Joan. i, 27*)? De cuius latere dormientis costam Dei sumpsit; ipse enim est qui dormivit, et quierit et resurrexit; quoniam Dominus suscepit eum. Quæ hujus costa^b nisi virtus? Quia tunc quando miles huius ejus aperuerit, continuo aqua et sanguis exiit, quæ effusus est pro saeculi vita (*Joan. xix, 34*). Hæc secundum D vita, costa Christi est: hæc costa secundi est Adam. Primus enim Adam in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem: novissimus Adam Christus est, costa Christi vita Ecclesie est. Nos ergo membra sumus corporis ejus, de carne ejus, et de ossibus ejus. Et fortasse hæc est causa quæ dixit: *Sentio de me virtutem exisse* (*Luc. vi, 46*). Hæc est costa quæ de Christo exiit, nec cor

tunc, sed præpositionem àtri absuisse a cod. Ambroxi non credibile est.

* Rom. edit. *nisi vita; reliqua, et cuncta nisi nisi virtus*. Et hæc lectio inde confirmatur, quod catur infra: *Sentio de me virtutem exisse*.

pus ejus imminuit; non enim corporalis, sed spiritalis est costa; spiritus autem non dividitur ipse, sed dividit singulis prout vult. Ille est Eva mater omnium viventium. Si enim ^a intelligas viventem eum mortuis queri, intelligis eos mortuos esse, qui sine Christo sunt, qui participes vite non sunt; hoc est enim Christus non esse participes, ^b quia Christus est vita. Mater ergo viventium Ecclesia est, quam aedificavit Deus in ipso summo angulari lapide Christo Iesu, in quo omnis structura compaginata crescit in templum Dei.

87. Veniat ergo Deus, aedificet mulierem, illam quidem adjutricem Adae, hanc vero Christi. Non quia Christus adjumentum requirit, sed quia nos querimus et desideramus ad Christi gratiam per Ecclesiam pervenire. Et nunc aedificatur, et nunc formatur, et nunc mulier figuratur, et nunc creatur. Et ideo novo verbo usa est Scriptura; quia superaedificamur super fundamentum apostolorum et prophetarum (*Ephes. n. 20*). Et nunc dominus spiritualis surgit in sacerdotium sanctum. Veni, Domine Deus, aedifica mulierem istam, aedifica civitatem; **1311** veniat et puer tuus: tibi enim credo dicenti: *Ipsa aedificabit civitatem mihi* (*Esai. xlvi. 43*).

88. Ecce mulier omnium mater, ecce dominus spiritualis, ecce civitas quae vivet in aeternum; quia mori nescit. Ipsa enim est civitas Hierusalem, quae nunc videtur in terris, sed rapietur supra Eliam; Elias enim unus fuit. Transferetur super Enoch, cuius mors non invenitur. Ille enim raptus est, ne malitia mutaretur cor ejus: haec autem diligitur a Christo quasi sponsa gloria, sancta, immaculata, sine ruga. Et quanto melius totum corpus assumitur, quam unus assumptus est? Haec enim est spes Ecclesiae. Rapietur profecto, assumetur, transferetur ad coelum. Ecce curru igneo raptus est Elias: rapietur et Ecclesia. Non mihi credis? Credo vel Paulo, in quo Christus locutus est: *Rapiemur, inquit, in nubibus ob viam Christo in aera, et ita semper cum Domino erimus* (*1 Thes. iv. 16*).

89. Ad hanc igitur aedificandam mittuntur quidem plures, mittuntur patriarchae, mittuntur prophetæ, mittitur Gabriel archangelus, innumeri angelii diriguntur, et multitudo cœlestis exercitus Deum laudat; quia civitatis hujus aedificatio propinquat. Mittuntur plures ad eam, sed Christus eam solus aedificat, verum non est solus; quia Pater praesens est. Et si solus aedificat; gratiam tamen tanta aedificationis non solus usurpat. Scriptum est de templo, quod aedificavit Salomon, in quo typus Ecclesie fuit, ^c quia septuaginta millia erant qui in hu-

meris portarent, et octoginta millia lapidum caesores, et tria millia sexcenti operum praepositi (*Il Par. n. 2*). Veniant angeli illi, veniant lapidi in caesores, excedantur superflua lapidum nostrorum, aspera levigentur. Veniant et qui in humeris portant; scriptum est enim: *Super humeros tollentur* (*Esai. xlvi. 22*).

90. Venit ergo ad Joannem, quoniam cætera compertis. Venit ad Joannis baptismum: sed Joannis baptismum habebat penitentiam delictorum (*Matth. iii. 13*). Et ideo prohibet eum Joannes dicens: *Ego te debeo baptizari, et tu venis ad me* (*Ibid. 14*)? Cur venis ad me, qui peccatum non habes? Ille enim baptizandus est a me, qui peccatum habet: qui autem peccatum non fecit, lavacrum penitentiae cur requirat? *Sine, inquit, modo*: hoc est, dum Ecclesia aedificetur, *debet nos implere omnem justitiam* (*Ibid. 15*). Quæ est justitia, nisi misericordia? *Dispersit enim, dedit pauperibus*: *justitia ejus manet in aeternum* (*Psalm. cx. 9*). Dedit mihi pauperi, dedit mihi inopi gratiam quam ante non habui. *Justitia ergo ejus manet in aeternum*. Quæ est justitia, nisi ut quod alterum facere velis, prior ipse incipias, et tuo alio horteris exemplo? Quæ est justitia, nisi ut qui carnem suscepit, non quasi Deus sensum aut ministerium carnis excluderet: sed quasi homo carnem vinceret, ut vincere me doceret? Docuit enim me qua ratione possim terrenis concretam vitiis obnoxiae carnis illuviem seperare criminibus, renovare virtutibus.

1312 91. O vere divinam in ipsa humilitate Domini præsipientiam! Quanto enim abjectior humilitas, tanto divinior providentia. Injuriarum suarum acerbitate Deus proditur: et remediorum suorum usu, qui nullis remediis indigeret, Deus probatur. Quid enim tam divinum ad populos provocando, quam ut nemo refugiat lavacrum gratia, quando Christus lavacrum penitentiae non refugit? Nemo se dicat exsortem esse peccati, quando Christus venit ad remedium peccatorum. Si pro nobis Christus lavavit, immo nos in corpore suo lavit, quanto magis nos nostra delicta lavare debemus? Quo igitur magis opere, quo magis mysterio Deus (quamquam Deus in omnibus) quam hoc probatur; quando per totum mundum, qua generis humani conditio diffunditur, per separatarum divortia tractusque regionum, uno momento in uno corpore Deus fraudem veluti erroris abolevit, gratiam regni cœlestis effudit? Unus enim mersit, ^d sed elevavit omnes: unus descendit, ut ascenderemus omnes, unus omnium peccata suscepit, ut in illo omnium peccata morentur. Purificate igitur vos, ut apostolus dicit (*Ja-*

^a MSS. septem, intelligas viventem, quid cum mortuis queris? Alii tres, intelligas viventem, cum mortuis non queris. At potior videtur aliorum atque editio lectio.
^b Corb. cod., quia Christi est vita.

^c Vet. edit. ac miss. septem: quia tria millia sexcenti erant qui portabant in humeris: et septuaginta millia lapidum caesores, vel lapidis, vel etiam, lapidicæsores: et octoginta millia tollentes onera. Veniant,

etc. Alii cum edit. Rom. ut nos in corpore, nisi quod in plerique desiderantur haec verba: *Et tria millia sexcenti operum praepositi*. Alii denique ordinatio paululum inverso eumdem ac in textu sensum retinent.

^d Edit. Era, Gill. et Rom. sed lavat; omnes Am., sed levavit. MSS. ad unum, sed elevavit; at Ful. et Colb. duo pro omnes, legunt multos.

cob., iv, 8), quia purificavit se ille pro nobis, qui **A** purificatione non egit. Haec de nobis.

92. Nunc consideremus mysterium Trinitatis. Unum Deum dicimus, sed Patrem constemur, et Filium Deum constemur. Nam cum scriptum sit : *Diliges Dominum Deum tuum, et ipsi soli serives* (*Deut. x, 20*), negavit Filius esse se solum dicens : *Sed non sum solus, Pater enim mecum est* (*Joan. xvi, 32*). Nec nunc solus est; Pater enim se adesse testatur. Adest et Spiritus sanctus; numquam enim potest a se Trinitas separari. Denique aperium est caelum, et descendit Spiritus sanctus corporali specie, sicut columba. Quomodo ergo haeretici dicunt quia solus in caelo est, qui non est solus in terris? Advertamus mysterium: quare sicut columba? Simplicitatem enim lavaci requirit gratia; ut simus simplices sicut columbae. Pacem lavaci requirit gratia, ^a quam in typo veteri columba quondam ad illam arcam quae sola fuit diluvii immunis, advexit (*Gen. viii, 11*). Docuit me cuius typus columba illa fuerit, qui nunc descendere dignatus est in specie columbae. Docuit in illo ramo, in illa arca typum fuisse pacis Ecclesia, quod inter ipsa mundi diluvia Spiritus sanctus ad Ecclesiam suam pacem afferat fructuosam. Docuit etiam David, qui propheticus spiritu cernens baptismatis sacramentum, ait: *Quis dabit mihi pennas sicut columbae* (*Psal. lxi, 7*)?

93. Venit ergo Spiritus sanctus, sed attende mysterium. Venit ad Christum. Omnia enim per ipsum..... facta sunt..... et in ipso constant (*Colos., i, 16 et 17*). Sed vide benevolum Dominum, qui solus se injuriis subdidit, solus gratiam non quæsivit. Et ubi aedicavit Ecclesiam? *Rogabo*, inquit, *Patrem et alium Paracletum dabit vobis*, ut vobiscum sit in æternum, spiritum veritatis, quem hic mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec agnoscit eum (*Joan. xiv, 16 et 17*). Merito **1313** ergo se in corpore demonstravit; ^b quoniam divinitatis substantia non videtur.

94. Vidimus Spiritum, sed in specie corporali: videamus et Patrem. Sed quia videre non possumus, audiamus. Adest enim benevolus Deus, non derelinquit templum suum. Vult omnem exædificari animam: vult eam ad salutem informare: vult lapides vivos a terra ad celum transferre. Diligit templum suum: et nos diligamus eum. Si diligimus Deum, precepta ejus servemus. Si diligimus eum, noveri- **D**

^a Rom. edit., *quam in typo olive*. Certum quidem est vocibus, *in typo veteri*, designari olivam, ut ex sequentibus intelligitur: sed non ideo ea vox in textum intrudenda. Porro in profanis etiam auctoribus oleum pacis symbolum esse notius est, quam ut vel a tenuiter docio possit ignorari. Hanc autem ejus rei causam reddunt, quod artibus, quæ maxime in pace florent, oleum usui sit.

^b Rom. edit., *quoniam in divinitatis substantia, etc.*

^c Rom. edit., *Filius Dei in eo utique quod Deus est, non videatur, demonstrare, etc.* Vel., *Filius Dei..... Iesus est, non videtur, sed demonstrare*. Ab his propius recueant scripti cod. quos sequimur.

^d Edit. ac pauci mss., *Filius non credit*. Alii plu-

A mis eum. Qui enim dicit quia *novit eum*, et *propheta eius non servat, mendax est* (*1 Joan. ii, 4*). Quomodo enim potest Deum diligere, qui non diligit veritatem, cum Deus veritas sit? Audiamus ergo Patrem: invicibilis enim Pater: sed et Filius invicibilis secundum divinitatem; Deum enim nemo vidit umquam. Cum ergo et Filius Deus, in eo utique quod Deus Filius, non videtur; sed demonstrare se voluit in corpore: et quia Pater corpus non gerebat, ideo probare voluit Pater nobis in Filio se esse praesentem, dicens: *Filius meus es tu, in te complacui*. Si vis discere Filium cum Pater semper esse praesentem, lege filio vocem dicentis: *Si ascendero in caelum, tu ibi a me descendero ad infernum, ades* (*Psal. cxxxviii, 8*). Si Patris testimonium queris, audisti a Joanne. Crede igitur ei, cui se baptizandum creditur Christus, cui Pater Filium coelesti voce commisit, **1313** dicens: *Hic est Filius meus dilectus, in quo conserui* (*Math. iii, 17*).

95. Ubi sunt Ariani, quibus non placet Filius: quo complacuit Pater? Hoc non ego dico, neque minimi quisquam locutus est; neque enim per beatum Deus, neque per angelos, neque per archangeli: sed ab ipso Patre vox de caelo missa signum. Deinde alibi idem Pater repetit, dicens: *Hic est filius meus dilectus, in quo complacui: ipsum audite* (*Matth. xvii, 5*), dicentes utique audite: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x, 30*). Qui ergo ^d *Filio non credit*, et credit Patri. Testis est ille de Filio: si dubitatur de Filio, paterno non creditur testimonio. Deinde et C dicit: *In quo complacui*; non aliena in Filio, sed a laudat. Quid est enim dicere: *In quo complacuit nisi quia omnia quæ habet Filius, et Pater habet sicut et quæ Patris sunt, Filii sunt?* Filii dicitur: *Omnia quæ habet Pater, mea sunt* (*Joan. xvi, 12*). Indifferentis enim divinitatis potentia non securatur inter Patrem et Filium, sed unam Patri Filiique participat potestatem. Credamus Patri, cuius vocis elementa sonuerunt: credamus Patri, cuius vocis elementa obsequium præbuerunt. Credidit manus in elementis, credat in hominibus: credidit in elemenis, credat in viventibus: credidit in mutis, credat in loquentibus: ^e credidit in iis quæ non habent sensum, credat in iis qui sensum, ut Deum cognoscere, consecuti sunt.

res, et potiores, *Filio non credit*: quod quidem spurious, et cohæret cum superioribus.

^e Ita edit. omnes; at contra omnes mss., nisi certainia quæ habet Filius, mea sunt, sicut Filius dicit: *omnia quæ habet Pater, mea sunt*. *Indifferentis*, et. In uno vel altero omissitur sicut Filius, etc. et p. *Indifferentis*, ponitur, *Indifferenter*, aut *Indifferens*.

^f Desiderantur in mss. septem, neque illis quidem insimile notæ, credidit in iis quæ non habent sensum: quæ verba cum ad sententiam non sint absolute necessaria, potuerunt in sequentis avi cod. irreperi. Cum autem existent in multis mss. et omnibus edit. ea loco movere visum non est.

LIBER TERTIUS.

1313 (Vers. 23.) *Et ipse Jesus erat incipiens fere annorum triginta, qui putabatur esse filius Joseph.*

1. De generationibus dicturi, quarum nonnullam videmus in Evangelio secundum Matthæum, vel in hoc cuius interpretationem habemus in manibus, esse disiantiam; quoniam non est credibile adversariis sibi sanctos viros potuisse dicere, ^a de gestis præsertim Domini Salvatoris, quanto studio possumus, non dixisse eos discrepantia demonstramus.

2. Et primum omnium neminem movere debet quod ita scriptum est: *Qui putabatur esse filius Joseph.* Bene enim putabatur, quia natura non erat: sed ideo putabatur, quia eum Maria, quæ Joseph viro suo erat sponsata, generaverat; sic enim habes: *Nonne hic est filius Joseph fabri* (Matth. xiii, 55)? Duximus supra qua ratione per virginem: duximus etiam qua ratione per despontatam, et quare census tempore nasci voluerit Dominus Salutaris: non alienum etiam videtur ut qua ratione ^b fabrum patrem habuerit, declaremus. Hoc enim typo eum patrem sibi esse demonstrat qui fabricator omnium condidit mundum; juxta **1314**, quod scriptum est: *In principio fecit Deus cælum et terram* (Gen. 1, 1). Nam etiæ humana non sunt comparanda divinis; typus tamen integer est quod Pater Christi igne operatur et Spiritu, et tamquam bonus animæ faber via nostra circundolat, cito securim admovens arboribus infecundis, secare doctus exigua, culminibus servare sublimia, rigida mentium spiritus igne molire, et in varios usus omne humanum genus diversa ministeriorum qualitate formare.

3. Cur autem Joseph magis quam Mariæ generatio describatur, cum Maria de Spiritu sancto generaverit Christum, et Joseph a generatione Domini videatur alienus, dubitare possemus, nisi consuetudo nos instrueret Scripturarum, quæ semper viri originem querit. Sic enim habes: *Phares fuit filius Iuda principis Tribus: Hic generavit Hesron, et Hesron generavit Aram, et Aram generavit Hamminadab, et Hamminadab generavit Nahasson, et Nahasson generavit Salmon, et Salmon generavit Booz, et Booz generavit Hobed, et Hobed generavit Jesse, et Jesse gene-*

Aravit David (Matth. 1, 3 et seq.). Viri enim persona queritur, qui etiam in senatu et reliquis ^c curiis civitatum generis asserit dignitatem. **1315** Quam deformè autem si relictæ viri origine, origo feminæ quereretur, ut videretur patrem non habuisse ille totius mundi populis prædicandus?

4. Sed etiam alibi diverso ordine generationem doceamus esse decursam; ne hic quoque Evangelistæ discrepare videantur, qui veterem ordinem sunt secuti. Sic enim habes: *Fuit homo ^d ex Arau, et nomen ejus Elcana, filius Hieremiel, filius Heli, filius Ozi de monte Ephraim* (I Reg. 1, 1). Vides et a patribus ad filios, et a filiis ad patres originis descriptionem veteri more contextam. Vides ubique familiam per virorum generationes esse decursam. ^e Noli mirari si Matthæus ab Abraham usque ad Joseph, Lucas a Joseph usque ad Adam, et ad Deum generationum ordinem percurrit. Noli mirari quod Joseph origo descripta est. Etenim secundum carnem natus, usum debuit sequi carnis, et qui in sæculum venit, sæculi debuit more describi; maxime cum in Joseph origine etiam origo sit Mariæ. Nam cum vir justus fuerit Joseph, utique ex tribu sua, et ex patria sua accepit uxorem: nec potuit justus facere contra id quod Legi præscriptum est. Sic enim habes, quia unusquisque in hereditatem tribus suæ patriæ adhærebunt filii Israel, nec de tribu ad tribum transibunt: et omnis filia quæ habet hereditatem tribuum filiorum Israel, uni ex populo, et ex tribu patris sui erit uxor (Num. xxxvi, 6-8). Itaque et census tempore ascendit Joseph de domo et de patria David (Luc ii, 4 et 5), ut profiteretur cum Maria uxore sua. Quæ ex eadem domo, et ex eadem patria professionem defert, utique ejusdem tribus, et ejusdem patriæ se esse designat.

5. Cognata quoque Mariæ inducitur Elizabeth (Luc. i, 36): primo quod omnes Judæi cognati, quemadmodum te Apostolus docuit dicens, *Optabam enim anathema esse ipse.... pro fratribus meis, cognatis secundum carnem, qui sunt Israélitæ* (Rom. ix, 3 et 4). Cognatae ergo, quia ambæ Israélitæ erant: simul et cognatae, quia ambæ erant ex tribu Juda. Didicisti ex tribu Juda Mariam, discé et Elizabeth. Nam Ex-

^a Rom. edit. sola, *de generationibus præsertim*, etc.

^b Cujusmodi faber fuerit S. Joseph in controverso est. Alii volunt suisse ferrarium, quidam clementarium, plures lignarium; unde illud ecclesiastici viri dictum ad Julian. Apost.: Θύτος δέ ὁ τέκτονος υἱὸς θύκνων ἐντάπιον πρὸς θάνατον κατασκευάζει. Videtur autem ab Ambr. significari simul et ferrariam et lignariam artem Josephum exercuisse, ut sequentia clare ostendunt.

^c Curiæ apud Romanos tringinta fuerunt, in quas Romulus universum populum divisit, quem morem alias quoque civitates imitatæ sunt. Indicat itaque Doctor noster viros in suæ quemque curiæ tabulas referri atque ascribi solitos, non feminas. Alias quo-

D que significationes habet ea vox, quas colligere est ex Cod. Theod. lib. xvi, tit. 2, lib. ii, iii, xi, et aliis. Nonnullas etiam Rosinus lib. vi. Antiq. Rom. cap. 2, refert, atque alii.

^d Rom. edit., *ex Aramatian Sophim... filius Hieroham, filii Heli, filii Sophi*. MSS. Carn., Gem., Prat., *ex Ramath*, etc. Rursus Gem., Prat., *filius Jeremiel*; Carn., *Heremel, filius Heli, filius Zoi*. Quibus accedit Corb. nisi quod habet, *ex Arau*, et scribit, *Iheremel*. Reliqui vero cum ant. edit. nostram exhibent lectionem.

^e Noli mirari si sanctus Matthæus.... ordinem percurrit, in edit. Rom. jugulata sunt.

surgens Maria in diebus illis, abiit in montana cum A festinatione, in civitatem, inquit, Judæ, et intravit in domum Zachariæ (Luc. 1, 39 et 40). Cum enim intra tribus suas Moyses habitore unumquemque præscripserit (Num. 11, 2) : utique cum in civitate Judæ manserit, erat et in tribu Juda; maxime cum ex genere Elizabeth fuerint sacerdotes, quorum Deus portio est. Similiter quam pulchrum, ut cum illa prænuntium Christi, Christum ista generaverit, et altera de Spiritu sancto conceperit, altera sancio repleta Spiritu prophetaverit; secundum carnem quoque videantur suis cognata, quæ secundum Denim spiritalis cognitionis consortio non carebant? Quod si omnis feminæ caput vir secundum sanctum Apostolum (Ephes. v, 23), et sunt duo in carne una secundum legem divinam (Gen. 11, 24) : utique ii qui una caro erant, et unus spiritus, quomodo poterat fieri ut viderentur patriam et tribum habere divisam? Accedit illud quod etiam Angelus Gabriel de Domino prænuntiaverat, quod Dabit illi Dens sedem David patris sui (Luc. 1, 32). Certum est igitur **1316** etiam Mariam de David generatione manasse. Similiter etiam discimus nihil referre quo ordine generationis series exprimatur, cum iter hinc atque inde sit per vim.

6. Cur autem sanctus Matthæus ab Abraham generationem enumerare cœperit Christi, sanctius vero Lucas a Christo usque ad Deum perduxerit, explanaandum videtur. Sed prius cur sanctus Matthæus cum ab Abraham cœperit generationis ordinem, non ita posuerit: Liber generationis Abrabæ, sed, Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham (Matth. 1, 1). Et cur hos duos potissimum nominaverit, nequaquam prætereundum puto. Non enim otiose fidelissimi auctores generis eliguntur; ut intelligamus quod in ipsa generatione carnis, spiritalis magis successio requiratur. Duo sunt enim isti viri in quos manaverunt promissa divina.

7. Prior Abraham qui ante Moysis legem, et ante populum Judæorum propria derelinques, et cognoscens Deum, meruit fidei testimonium; quia *Creditit Deo, et reputatum est ei ad justitiam* (Gen. xv, 6) : qui etiam a Deo accepit oraculum, dicente sibi: *Exi de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et vade in terram quam tibi monstrabo, et faciam te in gentem magnam, et benedicam te, et magnificabo nomen tuum, et eris benedictus, et benedicam benedicentes te, et maledicam maledicentes te, et benedicentur in te omnes tribus terræ* (Gen. xii, 1-3). Vides igitur congregations gentium, et sacrosanctum Ecclesiæ cœlum oraculo divino huic esse primo promissum. Et ideo is auctor generis debuit designari, qui instaurandæ Ecclesiæ spensionem primus emeruit.

8. David quoque merito et ipse auctor generis declaratur; quia cum jurejurando responsum, quod ex ipso secundum carnem Christus futurus esset, accepit; sic enim scriptum est: *Juravit Dominus David*

^a Edit. ac pauci mss., *Et in Paralipomenon*. Aliquot alii, *Et in Paralipomenonis*. Melius Corb. alii

A veritatem, et non pœnititbit eum: *Ex fructu ventris tu ponam super sedem tuam* (Psal. cxxxi, 11). Et alibi: *Semel juravi in sancto meo, si David mentiar, u men ejus in æternum manebit, et sedes ejus sicut sedes conspectu meo* (Psal. lxxxviii, 36-38). ^a Et in Paralipomenis: *Et erit cum completi fuerint dies tui, et dormies cum patribus tuis, suscitabo semen tuum pos te, qui erit de ventre tuo, et parabo regnum ejus. Ipse mihi ædificabit domum, et erigam sedem ejus in seculum. Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium, et misericordiam meam non dispergam ab eo, acut dispersi ab iis qui ante te fuerunt* (I Par. xii, 11-13). Per Esaiam quoque idem Dominus Dei generationem Domini revelavit, dicens: *Exi de radice Jesse, et flos ex radice ejus ascendet, et r quiesceret super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientie et intellectus* (Esai xi, 1 et 2). Et infra: *Et erit radix Jesse, et qui exsurget imperare gentibus: in ipsis gentes sperabunt* (Ibid., 10). Et alibi: *Puer natus nobis, filius datus est nobis, cuius principium super humeros ejus, et vocabitur nomen ejus, magni coniunctus angelus. Adducam enim pacem super principes et utram: et magna potestas ejus, et pacis ejus non erit finis, in sede David, et in regno ejus* (Esai. ix, 6). ^b I: quo juxta Aquilæ quoque interpretationem non quis de homine, sed de eo qui ultra hominem esset **1317** vidimus existisse prouissum. Idem enim interpretatus est: *Puer natus est nobis, filius datus est nobis, et facta est mensura ejus in humero ejus, et vocabitur nomen ejus, admirabilis consiliarius, Deus fortis, potens, pater sculpi, princeps pacis. Ejus impleta disciplina, et pacis ejus non est finis, supra sedem David, et supra regnum ejus.*

9. Omnia convenire de Christo evidentibus signatur oraculis, nec posse divinæ fructum potentia ad Salomonis gratiam derivari, qui David filius fuit, cuius finis haud dubie cognoscitur. Finis enim filii regni Salomonis, et pacis, ut Regnorum lectionibus demonstrator. Unus est Christus, cuius regnum non habet finem. Deinde nullis Salomon gentibus imperavit, Christus vero Ecclesiam de nationibus congregavit universis. Postremo vivente David, et natus est Salomon, et regnum est consecutus. Hic autem qui promittitur, post mortem David surrexerit esse monstratur, sicut habes: *Quia cum completi fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo de semine tuo, qui erit ex ventre tuo, et parabo regnum ejus. Ipse mihi ædificabit domum, et erigam uadem ejus in seculum* (I Par. xvii, 11 et 12). Numquid in seculum regnavit Salomon, qui annis tantummodo quadraginta regnavit? Ego ero, inquit, ei in patrem, et ille mihi in filium (Ibid., 13). Quis est iste proprius Dei Filius, nisi cui dictum est: *Filius meritis tu, ego hodie genui te* (Psal. ii, 7)? Et, *Misericordiam meam non dispergam ab eo..... et fidelem eum servabo in domo mea, et in regno ejus in seculum* (Par. xvii, 13 et 14)? At vero Salomonem fortasse nonnulli, in Paralipomenis, ex Graeco ἐν Καραπετούσιοις.

ideo errasse tam graviter, ne errarent homines, et ad ipsum crederetur manasse promissum, divinarum serie cognovimus lectionum. **A**Edificavit enim templum Astarte idolo ^a propter amorem mulieris, et indignatus est Dominus in Salomonem (III Reg. xi, 4 et seq.). Si igitur, vivente David, regnare coepit (sic enim habes, quod cum esset nuntiatum David regnare Salomonem, adoravit rex David in cubili suo, et dixit (III Reg. i, 48): *Benedictus Dominus Deus Israel, qui dedit mihi hodie de semine meo sedentem in throno meo, et oculi mei vident*), si erravit, si offendit, vides quoniam promissi series Christum spopondit.

10. Et ideo istos duos generis auctores evangelista delegit: unum, qui promissum accepit de congregatione populorum: alterum, qui de generatione Christi oraculum consecutus est. Et ideo licet ordine sit successionis posterior, prior tamen quam Abraham in Domini generatione describitur; qui plus est promissum accepisse de Christo, quam de Ecclesia; quoniam Ecclesia ipsa per Christum. Ergo unus princeps generis secundum carnem, ^b alter princeps generis secundum spiritum: alter secundum seminis gratiam, alter secundum populorum fidem; potior enim qui salvat eo qui salvatur. Et ideo David filius dicitur: *Liber generationis Jesu Christi, filii David* (Matth. i, 1). Ejus enim primo loco debuit filius dici, cui dari filius est promissus; licet Apostolus etiam Abrahæ Christum dicat esse promissum: *Abrahæ enim dictæ sunt promissiones, et semini ejus. Non dicit: Et seminibus, tamquam in multis, sed sicut in uno: Et semini tuo, qui est Christus* (Galat. iii, 16); ut alteri proprietas generationis, principatus alteri deseratur. Illi delatum est, ut Jesus ejus filius diceretur: huic quasi principi, familie gentiumque prærogativa **1318** servatur; ut ab Abraham generationis Dominice manaret exordium. Qui enim fidei auctor est, ipsum asserere Scriptura quoquedebuit divinæ generationis auctorem.

11. Unde et Lucas ad Deum putavit originem ejus esse referendam; quod verus Christi generator Deus sit, vel secundum veram generationem pater, vel secundum lavacri regenerationem mystici muneris auctor. Et ideo non a primo generationem ejus coepit describere: sed postea baptismum ejus explicuit, auctorem omnium Deum per baptismum cupiens demonstrare, Christum quoque a Deo ordine manasse successionis asseruit: universa contextens, ut et secundum naturam, et secundum gratiam, et secundum carnem Dei Filium demonstraret. Quod autem evidenter divinæ generationis indicium, quam quod de generatione dicturus, ipsum Patrem præmisit loquentem: *Hic est filius mens dilectus, in quo complacui* (Luc. iii, 22, sup.)?

12. Hic quoque aliqui solent inserere quæstiones, quod Matthæus ab Abraham usque ad Christum quadraginta duas generationes enumeraverit, Lucas vero

quinquaginta; et quod per alias personas Matthæus, per alias Lucas generationem manasse descripserit: in quo jam potes illud probare quod diximus, quia cum alias Matthæus maiores Dominici generis, alias vero Lucas in ordine generationis texerit; ab Abraham tamen et David reliquos auctores generis uterque significavit.

13. Quod vero per Salomonem Matthæus generationem derivandam putavit, Lucas vero per Nathan: alter regalem, alter sacerdotalem Christi familiam videtur ostendere. Quod non ita accipere debemus, quod alterum altero verius: sed alter alteri parifide et veritate concordet. Fuit enim vere et secundum carnem regalis, et sacerdotalis familiæ: rex ex regibus, sacerdos ex sacerdotibus, licet oraculum non de carnibus, sed de cœlestibus exprimatur; quoniam et rex in Dei virtute lætatur, cui judicium a Patre rege deferitur, et sacerdos est in æternum, secundum quod scriptum est: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (Psal. cix, 4). Bene igitur uterque tenuit fidem; ut Matthæus per reges ductam originem comprobaret, et Lucas per sacerdotes a Deo transmissam in Christum seriem generis deducendo, sanctiorem ipsam originem declararet. Simul in hoc quoque vituli figura signatur, quod ubique sacerdotale mysterium potest esse servandum.

14. Nec mireris si ab Abraham plures secundum Lucam successiones usque ad Christum sunt, pauciores secundum Matthæum; cum per alias personas generationem fatearis esse decursam: potest enim fieri ut alii longevam transegerint vitam, alterius vero generationis viri immatura aetate decederint; cum videamus complures senes cum suis nepotibus vivere, alios vero viros statim filiis obire susceptis.

15. Illud quoque advertimus quod sanctus Matthæus, Jacob qui fuit pater Joseph, filium Mathan esse memoreraverit (Matth. i, 45): Lucas vero Josephi cui desponsata erat Maria, filium Heli: Heli autem filium Melchi esse descripserit (Luc. iii, 24). Quomodo **1319** unius duo partes, id est, Heli et Jacob? Quomodo etiam duo paterni avi, Mathan et Melchi? Sed si vere queris, invenies (Deut. xxv, 5) quod juxta prescriptum legis veteris duo fratres diversos filios ^c uterinos ex una uxore generaverint (Euseb. Cœl. hist. lib. i, c. 7). Traditur enim Mathan, qui a Saïlone genitrix duxit, Jacob generasse filium, et uxore superstitio, decessisse, quam postea Melchi accepit uxorem, ex qua generatus est Heli: rursus Heli fratre sine liberis decadente, copulatus est fratris uxori, et generavit filium Joseph, qui juxta Legem Jacob filius dicitur; quoniam semen fratris defuncti frater juxta legis veteris seriem suscitabat. Ita duorum filius dictus est, non ab utroque generatus: sed quia alterius secundum generationem, alterius secundum Legem factus est filius. In quo præscriptio Legi

^a Rom. edit., *propter amorem mulierum*.

^b MSS. novem antiquioris manus, *alter princeps ge-*

^c *Vocem uterinos Rom. edit. sustulerat.*

futuram perpetuitatem defunctorum seminis nobis esse promissam non intellexit populus Iudeorum : sed secundum litteram accipiens , gratiam corrupit oraculi. Alius enim erat frater , qui defunctorum fratribus semen resuscitaret , non frater secundum carnis germanitatem , sed secundum gratiae puritatem. Et ideo fortasse , *Frater non redimit , redimet homo* (*Psal. XLVIII*, 8) ; quia non germanus frater ille , sed Dominus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus resurrectionis gratiam propagavit. Licet sit versiculi istius et alia interpretatio , quam suo dicimus loco (*Enarr. in Psal. XLVIII*).

16. Non absurdum autem videtur quod , geminato mystico numero , quater denas generationes dividendas sanctus Matthæus putavit , ab Abraham usque ad David , a David usque ad transmigrationem Babylonis , a transmigratione Babylonis usque ad Christum : in quo vices mutationum pariter designavit. Ab Abraham enim usque ad David tempora sine regibus fuit populus Iudeorum ; regnum enim iustum a David cœpit : deinde per reges actum genus omne est Iudeorum , et intemerata usque ad transmigrationem eorum regna manserunt. Post transmigrationem vero in occasum degenerantis populi nobilitas circumcisæ vergebatur. ^a De quinquaginta vero successionibus quas ab Abraham Lucas contexendas putavit , numeri mystici servata gratia satis claret. Nam et decimus et septimus numerus mysticus est , et tertio uterque repetitus mysterium signat. Et pentecoste , cuius Lucas , et tesseracoste , cuius Matthæus secutus est gratiam , satis superque numerum mysticum prodiderunt.

17. Plerique etiam mirantur cur Thamar mulieris famosæ , ut illis videtur , Matthæus commemorationem in Dominicâ generatione contexendam putaverit. ^b Cur etiam Ruth , cur ejus quoque mulieris quæ Uriæ uxor fuit , et occiso **1320** marito , in David nuptias commigravit ; cum præsertim Sarræ , et Rebecca , et Rachel sanctarum feminarum nusquam fecerit mentionem. Sic enim habes : *Abraham genuit Isaac , Isaac genuit Jacob , Jacob genuit Judam et fratres ejus : Judas autem genuit Phares et Zaram ex Thamar* (*Math. 1, 2 et 3*). Non otiose itaque hujus mulieris

^a Omnes edit. et pauci mss. , *De quinquaginta vero generationibus* ; alii plures et potiores , successoribus.

^b Cur etiam Ruth , cur ejus.... commigravit. Ilæc in Rom. edit. non inveniuntur.

^c Quam turpe fuerit ante partum virginem conjugatos liberis carcere , declarat Rachel Gen. 30, 1 , ubi Jacob marito , *Da mihi liberos* , inquit , *aliquoquin moriar*. Idem etiam cognoscimus tum ex dolore Anne matris Samuelis , Reg. 1 , tum ex verbis Anne matris Joannis Baptiste , Luc. 1, 25. Leges quoque civiles apud Romanos latæ sunt contra cælibes et orbos , nimirum *Lex Papia* , et *Lex Julia* : quarum poenas Augustus , ut a Suetonio ac Tacito proditum est , auxit. Verum eas deinceps sustulerunt Christiani imperatores , cum Constantinus Magnus et Theodosius Junior easdem jam magna ex parte minuissent , ut intelligitur e Cod. Theod. lib. viii, tit. 16. L. unica , *De infirm. pænis cælib.* , etc. Et Tit. *De jure libero-*

A evangelista nomen inseruit , de qua divise tractandum videtur.

18. Primum enim si veris intendas animum , ha mulier non tam famosa , quam justa ; non enim temporalis usum libidinis requisivit , sed successiva gratiam concupivit. Erat enim ^c de forme liberos habere : quod etiam legum civilium fuit auctoritate multatum. Promiserat eam filio suo Judas , et pactarum foedera distulerat nuptiarum. Per mentem promissi defunctus est sponsus. Nondum virginis nondum viduitatis ^d ante Christi adventum venit gratia. Dolens se sine filiis remansisse , dolor ^e generationis commenta est , et Judam consilium vertit ; ut se eidem offerret ornataam , postea defunctam ejus cognovit uxorem. Vides utique mulieris vitam probari , quod non alienum præceptorum , non meretricio studio quasi meretrice nata est ; non enim vagam captavit libidinem . diu socii fraudata promissis , ex ea familiis delegerat , converso dolo , fructum voluit suæ nuptias adipisci. Quis itaque castior , illa quæ tandem spectavit promissum , an ille qui amorem fere potuit oblatum ? Illa quæ sponsi familiam non rigit , an iste qui meretricem putavit ? Illa quæ hanc sui corporis volentibus non permisit ad copulam , an iste qui quod studio cœpit erroris , ad successus gratiam castitate mulieris consummavit ? Illa quæ filios non habebat , et tempus conceptionis et conjugii timebat exclusi : illa quæ gravitatem et rioris elegit , an iste qui ætatem adolescentioris evanescerat ? Denique ipse confessus est dicens : *Imperata est Thamar magis quam ego ; propter quod dedi eam Selon filio meo* (*Gen. XXXVIII , 26*). Pro illa experiri exactorem ipsum suæ voluit castitatis. Denique numquam postea virum experta est , et etiam viduitatis sumpsit a coitu : iste unius horæ impatiens , qui annos a puella exegerat castitatis , hunc expulit , ^f vestem mutavit , comam totundit , regi deseruit , thorum amator ascendit.

19. Sed non ita illam defendimus , ut istum argumentum : immo utrumque excusemus ; non annos , sed mysterium quod copulæ illius fructus expressit ; generavit enim mulier Phares et Zara

*D*rum , etc. L. 2 et 3 , in quas , sicut et in *Papiam* , ^g *Juliam* consule Godef. Porro quod additur , ^h *nondum virginitatis* , *nondum viduitatis ante Christi adventum* vernabat gratia , sic interpretare , ut non absolute ⁱ genitum existisse , qui has virtutes colerent ante hanc adventum : cum contrarium Elias , Eliseus et virginitate , Judith , et Anna Prophetissa de viduitate convincant : sed indicatur easdem illas virtutes , ne admittantur frequentes , nec magno in pretio fuisse ante Christi tempora.

^j *Ante Christi adventum* , in Rom. edit. resecatum est.

^k *Vestem mutarit , lugubrem videlicet , seu viduitatis*. Quod autem etiam dicitur , *comam totundit* , ^l qui in luctu barbam ponebant , crines promitterebat. Quod vero subjungitur , *rogum deseruit , rogas* , ^m si sumitur pro tumulo. Nam Hebrei , sicut et *Egypti* mortuos non urebant.

ilios, generavit geminos. Unde non otiose Matthæus utrumque signavit, cum Phares tantummodo commemorationem causa deposceret : **1321** *Phares enim genuit Esron, Esron genuit Aram (Matth. 1,3)* : deinde per ordinem singuli. Cur autem, cum Isaac duos generaverit, Jacob plures, singulorum tantummodo quos successionis Dominicæ causa poscebat, fecit Scripturæ series mentionem, horum autem utrumque memoravit, nisi quia hic in utroque mysterium est?

20. Tractavimus moralem locum, quia non opera mereetricis exercnit, sed munera secunditatis elegit : tractemus historicum, et mysticum ventilemus. Neque enim sine mysterio potest esse quod annulum, et monile accepit, et virgam. Non vilis persona quæ meretur accipere ornatum, signaculum, potestatem : factorum signaculum, pectoris ornamentum, regiae libertatis insigne. Ergo ut ordiamur historiam, cum generaret Thamar, legisti quia unus de utero ejus præmisit manum, quam corripiens obstetrix, coccum ligavit dicens : *Hic exiet prior (Gen. xxxviii, 28).* Ut autem manum revocavit puer in matris uterum, statim exivit frater ejus. Dixit autem obstetrix : *Quid incisa est per te sepi? et vocavit nomen ejus Phares.* Et post ipsum exivit frater ejus, in cuius manus erat coccum, et vocavit nomen ejus Zaram (*Ibid. 29 et 30*). Vides quanta enigmata mysterium prodant? Manus præmissa, coccum ligatum, reducta manus, vox obstetricis gemina, quod prior alter exiret, semper alter incideret.

21. Cur autem alter manum præmisit ex utero, alter genitali præcessit exortu; nisi quia per geminorum mysterium gemina describitur ^a vita populorum: una secundum Legem, altera secundum fidem: una secundum litteram, altera secundum gratiam? Prior gratia quam Lex: prior fides quam littera. Et ideo gratiæ typus manum ante præmisit; quia gratiæ actus ante præcessit, qui fuit in Job, Melchisedech, Abraham, Isaac, et Jacob, qui per fidem sine Lege vivebant: *Credidit enim Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam (Gen. xv, 6).* Melchisedech quoque sancti gratiam præcedens sacrificii figura monstravit (*Gen. xiv, 18*); prævenientes enim Legem patriarchæ sancti, præscriptorum vinculis absoluti, libera et consimili nobis Evangelii gratia resulserunt.

22. Junior horum frater, secundus ordo pietatis; primus enim in patriarchis, secundus in regibus et sacerdotibus est. Utraque enim vita secundum Deum; quia illi quoque qui secundum legem Moysi religiosam et piam militiam militabant, non sunt gratiæ et honoris exsortes: sed prior pietatis fructus in auctoribus, quam in bæredibus. Prior enim Zara, qui interpretatione significat oriens; lux enim pietatis veri splendor orientis est, illius utique qui dixit:

^a *Vita populorum.* Ultimam vocem expunxerat Rom. edit.

^b Rom. edit., et sanguinem credimus Christo..... in typo arcæ figuratum, etc.

^c Cod. Mich. et Colb. unus, intemerata genitrix.

A Oriens nomen est mihi: cujus in patriarchis primus radius lucis illuxit (*Zach. vi, 12*). Hi enim primi vite sum actum in hoc saeculo præmiserunt, in quorum manu nostri quoque actus tamquam plenioris corporis, qui adhuc naturæ quodam generantis utero tenebamur, figura præcessit. Sed media tamquam sepiis objecta Legis est observatio, et quodammodo vita majorum videtur incisa, de qua in typo illa obstetrix, fortasse justitia, quæ nos emissos alvo naturæ matris exceptit, dixisse proditur: **1322** *Hic exiet prior.* Et revera mirabilis ille erat ordo pietatis, non a Moyse, nec ab aliquo homine, nec per hominem, sed munere quodam sapientiæ sponte se infundentis impressus.

B . 23. Prima igitur disciplina pietatis secundum Evangelium; quia per crucem ^b et sanguinem credimus Christi, cuius Abraham diem vidit, et gavisus est (*Joan. viii, 56*): cujus Noc gratiam in typo Ecclesiæ figuratam, spirituali cognitione præsensit: cujus Isaac vicem in sacrificio non recusavit (*Gen. xxii, 10*): quem Jacob cum vinceret, adoravit (*Gen. xxii, 25*): cujus Esaias ruborem vidit vestimentorum (nam secundum Evangelium vita etiam prophetarum est) (*Esai. lxiii, 2*): in cuius sanguine inter excidia mundi publicæ futurum salutis insigne Rhaab illa typo meretrix (*Josue, ii, 4*), mysterio Ecclesia indicavit: quæ multorum conveniarum copulam non recusat, et quo conjunctior pluribus, eo castior: ^c immaculata virgo, sine rugâ, pudore integra, amore plebeia, casta meretrix, vidua sterilis, virgo secunda.

C Meretrix, quia a pluribus amatoribus frequentatur cum dilectionis illecebra, et sine colluvione delicti: *Qui enim adhæret meretrici, unum corpus est (I Cor. vi, 16).* Vidua sterilis, quæ viro parere non norit absente ^d venit vir, et hunc populum plebemque generavit: Virgo secunda, quæ hanc genuit multitudinem cum fructu amoris, sine usu libidinis.

D 24. Sed ut ad historiam revertamur: quid sibi volunt obstetricis eloquia dicentis: *Hic exiet prior;* nisi quia ejus typum gerebat, qui ortu corporis posterior, virtute et veritate primus existens, principatum sibi omnium vindicavit? Inde et Joannes: *Post me venit vir, qui ante me factus est (Joan. i, 17).* Quid sibi vult quod coccum in manu ejus ligavit, nisi quia typus ejus erat, qui ^d crucis indicio suæ, et sanguinis effusione actum illustravit humanum? Itaque posteaquam manum reduxit, quasi incisione facta sepiis, exivit frater ejus, quem quasi medium partem sepiis vel maceriae Apostolus nominavit (*Ephes. ii, 14*), atque ipse de incisione nomen accepit; Phares enim divisio est: unde et Pharisei nuncupati, eo quod a multorum se conjunctionibus separarent. Beatus autem et multo melius fuisset non incidi semper, sed unam eamdem et indivisam permanere.

Et post tria verba ubi edit. *amore repleta, pauci mss.*, *amore plebeio casta, longe plurimi, amore plebeia, casta.* Melius; idem enim est, atque amore populariæ, quod non male aptatur Ecclesiæ.

^d *Mss. nonnulli, crucis incisione suæ.*

Quod fieri potuit, si ei vitæ quæ prior manum misit, ^a hoc est, actum ostendit suum, ^a consequens fuisset ejus vitæ militia quæ secuta est. Multo enim melius, si circumcisus populus vitam majorum voluisse imitari; sic enim fuisset una sepi, una maceria, una ædificatio priorum ac sequentium. Sed quia primum illum vitæ actum posterioris infirmitas non potuit implere, incisione sine dubio facta sepi ejus sive maceria, quæ secundum Deum ædificata erat, tamquam medius paries interjectus est; ut illa sepi, hoc est, perpetua atque continua bonorum morum ædificatio rumperetur. Sepis enim est qua ager circumdatur fructuosus, foris removetur incursus, quæ culta concludit, deserta secernit. Maceria quoque domum claudit: hæc si maneat, domus tuta est. Denique, *Außeram, inquit, maceriam ejus, et erit in directionem* (*Esai. v, 5.*)

25. Optemus ut hæc integra sit maceria domus nostræ, domus spiritualis quæ in nobis est, non enim **1323** ab homine exædificari potest, sed a Deo vivo, qui ait: *Et maceriam circumdedi* (*Esai. v, 2*). Perdidérunt igitur salutem qui maceriam perdiderunt. Maneat ergo maceria, maneat hæc sepi. Vis scire quani sit utilis sepi? *Sepi aures tuas spinis et tribulis, et noli audire linguam nequam* (*Ecli. xxviii, 28*). Sepis enim ista te defendit a culpa.

26. Ergo Dominus Jesus qui postea secundum carnem venit in lucem, veteris illius munitionem sepi instaurans, in majorum nos actum et antiquam simplicitatem fidei reformavit. Unde de eo ^b et propheta dixit: *Vocaberis ædificator sepi* (*Esai LVIII, 12*). Tunc enim illum obicem qui unitatem mentis et corporis, scrienque vitæ simplicis dividebat; atque ipse factus est pax nostra, qui fecit ultraque unum, et medium ^c parietem sepi solvit. Quem parietem exponit Apostolus inimicitias esse in carne (*Ephe. ii, 14*). Has ergo inimicitias tulit Dominus, et pacem refudit, legemque mandatorum in decretis evacuavit; ut duos conderet in uno novo homine: in quo non solum exteriorem et interiorum, sed etiam Iudaicum significat et Græcum, ut esset omnia et in omnibus Christus. Dominus enim sabbati, superstitionem tulit sabbati corporalis, et quasi medium solvit Legis parietem: qui nos ab ea pietate quæ secundum Deum est, decretorum difficultate prohibebat, eo quod juxta Moysi legem non erat ^d facile atque possibile gentibus militare Deo, cum inanis superstitione Iudeorum purum affectum gentium a subeunda observatione revocaret. Quid ergo? Lex inutilis? Absit: sed utilis incredulis, infirmis necessaria, quæ lubricos et errantes precepti salutaris austeritate cohiceret, et observationum attentione concluderet. Bona autem Lex est, quia spiritualis. Ei ergo non bona, qui non

Aputat spiritalem: qui mente exiguis humilisque ^e est, eam quæ super Legem est, majestatem scilicet Christi videre non potuit. Quam utique tamquam supra illum parietem respiciens ille mente subiectus Esaias gloriam Dei vidit (*Esai. vi, 1*), quæ videt in montibus, non in collibus.

27. Docuit itaque nos Ecclesia in Canticis canorum, quod iste paries Domino nostro Iesu Christi obseruare non potuit, nec ei qui secutus est Christum dicens: *Vox fratris mei: erce hic venit salix apud montes, et transilens super colles, similis frater capræ vel hinnulo cervorum in montibus Bethel. Et hic retro post parietem nostrum, prospiciens per terras, prospiciens per retia. Respondit frater meus, dixi mihi: Surge, veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea; quoniam ecce hyems transivit, pluvia discessit sibi, flores visi sunt in terra, tempus candi advenit, vox turturis audita est* (*Cant. ii, 8-12*). Flores, apostoli: tempus messis ^f fructus est Christus vox turturis, vox Ecclesie. Jure igitur Dei Filius posteaquam terrenos homines nec gradientes ad superna, et corporalibus inspexit angustiis coactus (non enim erat (*Psal. xiiii, 3*) qui faceret bone, non erat usque ad unum) descendere in terram impunitatus est; ut parietem illum Legis, hoc est, neminem quamdam et superstitionem intellectus corporalis auserret, quæ quasi premere **1324** et obumbraret corda populorum. Melior igitur maceria, quam paries. Denique non bonus paries dealbatus. Quod non oloiose dictum est principi sacerdotum, eo quod mediis parietis impedimenta servabat (*Act. xxii, 5*), quem Dominus Jesus abstulit quasi duram militare, quo clariorem observantiam religionis insundens; ut jam non unum Iudeorum genus quasi corporis quodam præscriptio Legis inclusum, sed omnes gentes ad Dei cultum per Evangelium vocarentur.

28. Duo igitur gemini duæ genuinæ vitæ, duæ primæ sunt militiæ; ita ut prior melius sit sequens. Et ideo quod est melius reformatum est. Quis autem neget Evangelium præstare Legi? Bona tamen Læsi supra literam mentem erigas: *Littera enim mortali* (*II Cor. iii, 6*). Quid autem haberet hæc historia gratiae, nisi lucem tanti mysterii videremus? Docui enim nos Apostolus sanctus in simplicitate historie secretum querere veritatis, et in quasdam non intelligibiles secundum litteram disputationes sensu referre, scribens: ^g *Dicite mihi qui Legem legit, Legem non auditus?* Scriptum enim est quia Abraham duos filios habuit, unum ex ancilla, et unum de libera: sed qui ex ancilla, secundum carnem natus est: qui autem de libera, secundum promissionem. Quæ sunt, inquit, per allegoriam dicta. Hæc enim sunt duo Testamenta (*Galat. iv, 21-24*). Et infra: *Quæ autem*

^a Rom. edit., *consequens fuisset vita quæ secuta est.*

^b Ms. aliquot, *et propheta dixit.*

^c Rom. edit., *parietem maceria solvit.*

^d Rom. edit. contra ceterarum, ac ms. fidem eliserat, atque possibile. Sed iam advertimus, non possibile, sapo pro difficile, usurpari.

^e Edit. et quidam mss., *fructus est Christus.*

^f Ita cuncti mss. Edit. vero, *Dicite mihi sub Læsi volentes esse, Legem, etc.* Illy accedit Apostoli textus atque omnes versiones, excepta *Ethiopica*, ubi secundum interpretarem legitur: *Dicite mihi: In precepto Legis sumus, et non auditus Legem;*

surgum est Hierusalem, libera est (*Ibid.*, 26).

29. Ad illam igitur quam medius paries incidere et dividere non potuit, mentis sublimitate tendamus. Solutus est enim secundum intellectum corporalem ille paries veteris Testamenti : expulsa est ancilla, tenetur libera. Ex libera sumus liberi; libera est enim Ecclesia, expulsa est Synagoga. Serviebat enim populus Iudeorum, remotum est servitatis jugum, quod nostræ animæ quedam colla reprimebat; ne ultra parietem vitæ prioris possemus aspicere. Habetus jugum bonum ac leve, quod habemis pacis, et gratiae vinculis magis erigat, quam deprinat copulatos. Hic est Dominus, cuius in Zara typus ante præcessit; eo quod ex tribu et ex semine illius Zaræ Dominus Jesus secundum carnem non solum a feminâ, sed etiam sub Lege generatus est; ut eos qui sub Lege erant, redimeret pretio sanguinis sui. Cujus figura ideo in manu illius Zaræ præcessit; ut promitteret nobis quia venturus erat, qui veteris vitæ revocaret usum, et libertatem quam tribuerat primo illi Adæ, in Adam novissimo reformaret; ut jam genus hominum sine lege sit servitus.

50. ^a Si igitur Thamar cognovimus propter mysterium inter Dominicæ generationes esse descriptam: Ruth quoque sine dubio pari ratione minime prætermissam vestijmare debemus: de qua sensisse videtur Apostolus sanctus, cum alienigenarum vocationem gentium spiritu prævideret per Evangelium esse celebrandum, dicens quod Lex non sit justis posita, sed injustis (*I Tim.* 1, 9). Quomodo enim Ruth, cum esset alienigena, Judæo nupsit? Et qua ratione in Christi generatione ejus putavit evangelista copulæ commemorationem esse **1325** faciendam, quæ Legis serie vetabatur? ^b Non ergo ex legitima Salvator generatione manavit (*Deut.* xxiii, 3)? Videtur esse deforme, nisi ad Apostolicam sententiam revertaris, *quia lex non est justis posita, sed injustis*. Hæc enim cum sit alinigena et Moabitæ (præsertim cum lex Moysi prohiberet has nuptias, Moabitæ asque excluderet ab Ecclesia; sic enim scriptum est (*Ibid.*): *Moabitæ non introibunt in Ecclesiam Domini usque ad tertiam et quartam generationem, et usque in seculum*) quomodo intravit in Ecclesiam, nisi quia sancta et immaculata moribus supra legem facta est? Si enim Lex impiis et peccatoribus posita est, utique Ruth, quæ definitionem Legis excessit, et intravit in Ecclesiam, et facta est Israelitis, et meruit inter majores Dominicæ generis computari, propter cognationem mentis electa non corporis, magnum nobis exemplum est, quia in illa nostrum omnium qui collecti ex gentibus sumus, ingrediendi in Ecclesiam